2014 09570

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA 140001
1 Situacao ==> 1
14101 02.128.5158.2389 33901400 100 00957 1.600.,00

SEVERINA SOARES DA SILVA

RUA ALICE AZEVEDO.461

013835 001 000021511-2

CENTRO JOAO PESS0A PB 58000 0000000000
DATA SAIDA: 11/11/2014 - 1
DATA CHEGADA: 15/11/2014
6 0
1540/14

IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA PAR
A FAZER FACE AO PAGAMENTO REFE
RENTE A QUATRO DIARIAS INTEIRA
S PARA PARTICIPAR DO IV CONGRE
S50 NACIONAL DE PESQUISAS EM T
RADUCAO E INTERPRETACAO DE LIB
RAS E LINGUA PORTUGUESA NA CID
ADE DE FLORIANOPOLIS/SC NO PER
I0D0 DE 11 A 15/11/2014 CONFOR
ME REQUERIMENTO ANEXO

Total da Despesa:

16..550.

0,0 0.00 0,00
UND 4.0 400,00 1600,00 -
1.600.00

OL\')M ﬂ?n 607 {%7:@ 506.375,53

CODIGO DO ORDENADOR 007478
VANILDO OLIVEIRA BRITO 07/11/2014

(REEMISSA0)

Total da Despesa:

1.486.12

13.253,78\‘ Dtﬂol 596,/1.7>/ 15.021.05
07478

CODIGO DO ORDENADOR
VANILDO OLIVEIRA BRITO 18/11/2014
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CODIGO NOME DOCUMENTO - NUMERO » | DATAEMISSAD

GOVERNO DO ESTADO 01 CREDITO EM CONTA : 11060 67/11/%014
DA PARAIBA : ;

CODATA

gﬁo:neo GESTORA | 40()?&‘::@5 GESTARE FEN LR LA PUBLLILA 1L ESTALLD DA PAR VALOR BRUTO 1.60%,00 }
=)
[=]
§ LT BANCOTALD EBLTAR AT | s oot BANGC O DIGO DESCONTOS VALORES )
%| BANCO 1618 CIDADE VERDE BANGO' 3306 TAMBAU
ngc AGEN DODN1174R.X AGEN 000021511.2
&| CICORRENTE CICORRENTE
5;—‘ SEVERINA SUARDD [WOMEDO/BAVORECIDO 013635 1
S : VALOR LIQUIDO B
2 =(CrrICNRL. FTGAAEE T 2 NEICOD, CONTABIL 9570 1.600,00
w e <
2%
23
8=
=% ARG T VAMENTO Avonzrcto
i g[ Saida: 11/11/2014 Chegada: 15/11/2014 ]
L P IAUTENT.CACA&mw.+,.+‘.‘e..+\ kR J
s 57 MMN14000101




SIC. SISTEMA INTEGRADO DE CONTABILIDADE

cODIGO NOME DOCUMENTO NUMERO DATA EMISSAO
GOVERNO DO ESTADO
DA PARAIBA 01
Q[ CODIGO GESTORA UNIDADE GESTORA VALOR BRUTO
g : ;
<
g BANCO A DEBITAR Y CcODIGO DESCONTOS VALORES
& BANCO BAN( ! BANCO Q" )1
AGEN AGEN
C/CORRENTE C/CORRENTE
Z
NOME DO FAVORECIDO \
(VALOR LIQUIDO
>y
C.PF./CN.PJ. NE/COD. CONTABIL N° PROCESSO R AT ¢
74 11,00
A

|

AUTORIZACAO
T
DN LA

o>

12 VIABANCO - 22 VIA GRGAQ EMITENTE - 3° VIA CREDOR

ASS HATURA

IAUTENTICACAO MECANICA

}
)
|
|
|
]

CODATA



SIC - SISTEMA INTEGRADO DE CONTABILIDADE

FAVORECIDO (PROCESSO)

ESTADO DA PARAIBA N E oo () (AN UNERG
NOTA DE EMPENHO i J

[ ORGAD rmprweAnTs PO TOA A BOSTATA. A DARATDA
LAg Ll LIV IV L LY DL Ly D IhJITIDNT Ll rmun.Lun
o . ¥
UNIDADE IHEBhBRRNLA PUBLICA U LolADJ UA PARAIBA 12JUUEG DGO
g 2 )
eo] [z TIPO %UE CREDITO 23] 14GREDITO ESBECIAL / EXTRAORDINARIO 23] FUNDO ESPECIAL
|-DRO\NARIO‘ PLEMENTAR U-L T
2 - ESPECIAL
o g DECRETO N:
[P A0 GHANED H LRAGALBOYeal SMAT UR & EAJUBBREE A Yool LWL, Oy BIv. Yeil TMP O R LARGAU
SEOETAL e e ' P YA o SRS P 5 S L LS e s
Fj NOME DO CREDOR ‘QIZJLODIGO CODIGO DO BANCO E N2 DAC/C 3
02
. ENDEREGO~(REApAYEMIDAT RRAGH, ETC.) | nOmMERO | ANDAR, sALA, APTe, ETC.
e LLODT A (ot m] (o afaW.Falminial AN 49090
BAIRR® +STRITO CIDADEL M 10 [ WY.L F. YACIP P! RN L
\ -J J
& PROGRAMAGAO DE CAIXA | B 2 EFEITO
2] - JANEIRO Yo7 FEVEREIRO o2 MARGO il 1 - OBRIGAGAO
03 2 SUPLEMENTAGAO
D 3 - ANULAGAQ PARCIAL
4 - ANULAGAO TOTAL
{207 22 ABRIL a7 MAIO 52] JUNHO ot o)
04 07 "gf.‘i,"ﬁdl;‘"
120] 22] JULHO [a71 AGOSTO 52| SETEMBRO LICITAG‘ﬂO
05 D i s‘:';z"f ses [l
%I 22| OUTUBRO 37] NOVEMBRO 52| DEZEMBRO L@mm
06 F’HOCESSON
Al A J J
( THPORE Ak ch Al cAg ko OF EMPENHA PAR[unip, [auanT, Si ]
A FALER PFAUE AU PAGANENITU KEFE
RENTE A INSCRICAO DO IV CONGRE
550 NACIONAL DE PESQUISAS EM T
RADUCAQ E INTERPRETACAO DE LIB 040 0.00 0,00
RAS E LINGUA PORTUGUESA EM FLO
RIANOPOLIS/SC NO PERIODO DE 12
A 1471172014 CONFORME MEMORAND
O DA GEATI 846/14 UND  1]0 110,00 110,00
Total da Despesa: i 110,00
/————_\
DOAAGCADNORGAMENTAGIA 1L _PROGRAMACAO TRIMESTRAL h
SALDDP ANTEARIOR «“-NP/A {7 SALDO ATUAD .22 [T SALDOZANT.ERIOR 224 Y ALDD AT UAR
C L ) 1\
Dl [ ) !

X0

Y]
LACL AW WL LT

ESPAGO RESERVADO | (ATESTO O RECEBIMENTO DOTATERIAL / PRESTAGAO

1‘-’VIAfr )

-
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CODIGO NOME DOCUMENTO’ NUMERO DATA EMISSAQ )

("%  GOVERNO DO ESTADO
B DisPARABA 01| - CREDITO EM CONTA 1 10/12/$014 !
g CODIGD GESTORA UNIDADE GESTORA VALOR BRUTO 3
é 1400p1 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PAR 1.486,12
g BANCO A DEBITAR BANCO A CREDITAR CcODIGO DESCONTOS VALORES <
% ([BANCO 001 BANCO DO BRASIL|BAYSG'" 003 BANCO DO BRASIL 1 2,16
Sasen 1618 CIDADE ”ZRﬂF AGEN (011 S 76
g CICORRENTE 000011748.X C/CORRENTE
wE NOME DO FAVORECIDO 1 JE
< 2 T IO TOMA TR =}
SE l,-l_nAs.hJI(—' VIAGENS E TURISMO Lyl L-‘A 030280 VALOR LIQUIDG : 18
E % C.PF./CNPJ. NE/COD. CONTABIL N® PROCESSO .
8= 0044899400013 1.0103 | 1540/14  FR100 1.477,20
§,§ VALOR POR EXTENSO —
28 (HUM MIL QUATROCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS stk
o3 Fclckokiolokk )
E & <
£ o AUTORIZAGAO
i %[ ARQUIVAMENTO ]
g_J). g ASSINATURA AUTENTICAGAO MECANICA
= ?:[ : I olcicleicicloioioiiciololokolorkckok j
IMMN14000101
cODIGO NOME DOCUMENTO NUMERO DATA EMISSAO
GOVERNO DO ESTADO
DA PARAIBA 01 CREDITO EM CONTA 12505 10/12/%014
g CODIGO GESTORA UNIDADE GESTORA VALOR BRUTO )
g 1400p1 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PAR 2,16
g BANCO A DEBITAR IANCO A CREDITAR CcODIGO DESCONTOS VALORES ﬁ
= |IBANCO 001 BANCO DO BRASIL|BANCO = 01| BANCO DO BRASIL
&| AGEN 1618 CIDADE VERDE AGEN 1618 UIJAD< “FRD“
(=] 1 4ATAD W -~ .
gu CICORRENTE 000011748.X CICORRENTE 0000120%
w s : : NOWME DO FAVORECIDG 1 =3
gﬁ[ FUNDO ESTADUAL APOIO AO EMPREE 248055 VALOR LIGUIDO <8
= W
g E C.PF./CNPJ. ) Y NE/COD. CONTABI X e 5 Y N°PROCESSO
§ g[ 13307527000105 8202.19.15.0000 2518
wi
82 = VATOR POR EXTENSO
=4 (OIS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS ASACKISEIRERokicrcs
&2
= =
= g AUTORIZAGAD
o] 2[ ARQUIVAMENTO
g <( ASSI RA AUTENTICAGAO MECANICA
g2 W I B S e e P e e e
MMN14000101
CODIGO NOME DOCUMENTO NUMERO DATA EMISSAO
GOVERNO DO ESTADO
- DA PARAIBA 01 CREDITO EM CONT 13506 10/1Z/1014

g CODIGO GESTORA UNIDADE GESTORA VALOR BRUTO 3 3
3 1400D1 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PAR 6,76
E BANCO A DEBITAR BANCO A CREDITAR cODIGO DESCONTOS VALORES -<
z| BANCO 001 BANCO DO BRASIL|BANcO (01| BANCO DO BRASIL
%AGEN 1618 CIDADE VERDE AceN 1618| CIDADE VLRDL
g CICORRENTE 000011746.X CICORRENTE 000011019.
gg NOME DO FAVORECIDO 1 %
2 ={ (EFEITURA MUNICIPAL DE JOAO P 001561 SR =
= i
25 NE/COD. GONTABIL N PROCESSO <
EE"*™™  oB778326( )ﬂ&)lI:J o 19.03.0000 I T i e }
§§ Y, POR EXTENSO
28 (SEIS REAIS E SETENTA E SEIS CE NT.AVO ASRACKRRAIR RO )
&9
=
E & AUTORIZAGAO
= g ARQUIVAMENTO
B
= [ ASSNATURA AUTENTICAGAO MEGANICA
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo:  11621985/0001-99
Razdo Social: ASSOCIACAO CATARINENSE DE TRADUTORES

Endereco: RUA JOSE BONIFACIO 378 / ESTREITO / FLORIANOPOLIS / SC /
88070-770

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade: 24/11/2014 a 23/12/2014

Certificacdo Nimero: 2014112411512696827050

Informacdo obtida em 26/11/2014, as 15:42:09.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

26/11/2014 15:52



ESTADO DE SANTA CATARINA . B
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdio social): ASSOCIACAO CATARINENSE DE TRADUTORES E INTERPRETES DE LINGUA DE SINAIS
CNPJ/CPF: 11.621.985/0001-99
(Solicitante sem inscrigio no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certiddo é vélida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que n3o consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagio pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Nimero da certiddo: 140140166245600

Data de emissdo: 30/10/2014 08:49:49
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 29/12/2014
15.510/11.):

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento fol assinado digitalmente
Impresso em: 28/11/2014 10:21:46



ASSOCIAGAO CATARINENSE DE TRADUTORES E
INTERPRETES DE LINGUA DE SINAIS
CNPJ: 11.621.985/0001-99

acatils@gmail.com

RECIBO n°® 031/2014

Recebemos de DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA, CNPJ
10.733.319/0001-80 a quantia de R$ 110,00 referente a inscricao(des) do(s)
servidor(es) Severina Soares da Silva no 4° Congresso Nacional de Pesquisas
em Tradugéo e Interpretagdo de Libras e Lingua Portuguesa, realizado de 12 a
14 de novembro de 2014, em Floriandpolis, Santa Catarina.

Floriandpolis, 17 de novembro de 2014

y Ma 77’7“\))30»
ilego Mauricio Barbosa
Presidente da ACATILS

e 05 SERVIGOS . l

e pecsiac0s:A 3 ID 11 621 985/0001 - 99°

o 302 A Associagdo Catarinense de Tradutores
e Interpretes de Lingua de Sinais

; AA_J A
. ’M_J/A,_ ,_/A Rua: José Bonifacio, no 378 - Apt. 101 - BI. B

M e ESTREITO - CEp 88070 - 770
ANk L. FLORIANOPOLIS - sc _

| €

DOS.

sl PRESTA
FORAN




01/12/2014  https:/iwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Cri/F geCF SimprimirPapel asp?VARPessoaMatriz=303961&VARPessoa= 30396 1&VARUf=PB&VARI...

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo:  00448994/0001-03
Raz3o0 Social:CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA

Endereco: AV AV PRES EPIT PESSOA 1251 S 02 / DOS ESTADOS / JOAO
PESSOA / PB / 58030-002

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 24/11/2014 a 23/12/2014

Certificacdo Nimero: 2014112403363694905850

Informac3o obtida em 01/12/2014, as 09:37:19.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/iwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Crf/F geCF SimprimirPapel .asp?VAR PesscaMatriz=3039618VAR Pessoa=303961&VARUf=PB&VARInscr=0...  1/1



GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER

CERTIDAO

CODIGO: 1109.F582.05A9.685E Emitida no dia 01/12/2014 as 08:41:13

Identificagdo do requerente:
CNPJ/CPF: 00.448.994/0001-03
R.G. :

Certifico, observadas as disposigtes da legislagéo vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgdo, que o requerente supra identificado esta em situagéo
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificagdo ndo pertence a
contribuinte com inscrig&o ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paralba.

A presente Certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emisséo,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certidéo de Débito na
pagina www.receita.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestagdo de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagéo ndo
compreendidos na competéncia tributaria dos municiplos se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba.

Valida com a apresentagiio conjunta do cartdo de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certiddo de Débito emitida via ‘Internet’.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA
Data: 01/12/2014

SECRETARIA DA RECEITA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO e
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS
Numero da Certidao N°de Controle de Autenticagéo
2014/082441 492.631.410.492
IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

C.N.P.J.IC.PF. Nome do Contribuinte

00448994000103 CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA -EPP
Enderego Numero |Apto/Sal |Bloco {Complemento
AV PRES EPITACIO PESSOA . 01251 |05
Bairro CEP Cidade UF

BAIRRO DOS ESTADOS 58030001 JOAO PESSOA PB

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal langar e inscrever quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, fica certificado que, até a
presente data, ndo constam em nome do requerente acima qualificado pendéncias relativas as receitas municipais, inclusive as de natureza
tributaria ou ndo, inscritas ou ndo no Registro da Divida Aliva do Municipal.

INSCRIGOES VINCULADAS AO REQUERENTE
MERCANTIS:  64432-3

IMOBILIARIAS:

OBSERVAGOES

Esta certiddo é valida por 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 138, §1°, da Lei Complementar n® 53, de 23 de dezembro de 2008 (Cédigo Tributario
Municipal).

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a inexisténcia de emendas ou rasuras, bem como 2 verificag8o de sua autenticidade na Internet, no
enderego hitp://www.joaopessoa.pb.gov.br.

Certiddo emitida gratuitamente em 01/12/2014 08:41:04

111




e 1540 (1Y

i 7 NUMERO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA
1013482

SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL

= CODIGO DE VERIFICAGAO
7’ NOTA FISCAL DE SERVIGCOS ELETRONICA - NFS-e 8458134

INTREPIDA & ORIGINE
DADOS BASICOS
DATA DA EMISSAC | COMPETENCIA ISS A RETER |N° DO RPS |N° DA NFS-E SUBSTITUIDORA |N° DA NEFS-E_SUBSTITUIDA
10/11/2014 outubro/2014 Sim 41341
PRESTADOR DOS SERVIGOS
Jhs gy NOME / NOME EMPRESARIAL NOME DE FANTASIA CPF /CNPJ
| [#zsxz~ | CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA CLASSIC - VIAGENS E TURISMO LTDA | 00.448.994/0001-03
| T INSCRICAO MUNICIPAL|EXIGIBILIDADE TRIBUTARIA|N° PROCESSO|OPTANTE SIMPLES NACIONALOPT.SIMEI
[ 64.432-3 1 - Tributacdo no Municipio Sim Nao
LOGRADQURO NUMERO
EPITACIO PESSOA 1251 LOJA 05 1251
COMPLEMENTO BAIRRO
DOS ESTADOS
MUNICIPIO ESTADO PAIS
JOAQ PESSOA EPITACIO PESSOA 1251 LOJA (] Brasil
CEP TELEFONE E-MAIL
58030-001 83 2106-3200 classicip@classicturismo.com.br
TOMADOR DOS SERVICOS
| NOME / NOME EMPRESARIAL CPF / CNPJ INSCRICAO MUNICIPAL
:FENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA 10.733.319/0001-80
LOGRADOURO NUMERO
PARQUE SOLON DE LUCENA, N 300 300
COMPLEMENTO BAIRRO
CENTRO
MUNICIPIO ESTADO PAIS
Joao Pessoa/PB PB Brasil
CEP TELEFONE E-MAIL
58013130 aquelinamontenearo@yahoo.com.br

SERVICOS PRESTADOS

ITEM DA LISTA DE SERVICOS
09.027911200 Atividades de organizacio e venda de viagens, pacotes turisticos, excursdes

DESCRICAO DETALHADA
REFERENTE FATURA NUMERO: 4022557, TOTAL DOS SERVICOS PRESTADO: 1.524,55, Aereo - AVIANCA - FLN/GIG/JPA TKT:2413022870 - 625,00
+ 84,07 = = 709,07, Aereo - TAM - JPA/GRU/FLN TKT:2499341728 - 727,90 + 89,74 = = 817,64, AVIANCA - CNPJ:02.575.829/0001-48, TAM -

CNPJ:02.012.862/0069-58, DESCONTO LICITACAO = -40,59, VALOR DE COMISSAO = 135,29, ISS S/COMISSAOQ = 5% = 6,76, EMPREENDER = 2,16,
VALOR DO IMPOSTO ISS APROXIMADO R$6,76, VALOR DO IMPOSTO IR APROXIMADO R$16,91

e - = QS = i -‘OS
ATESTO QUE QS SERVICOS ATEST O Q-!n 9‘?{?{.}?\“(‘;
FORAM PRESTALUS.
b -]

-

FORAN PRESTADQS. /\5\{ e

(R T

A Em,__ 28/ "I]‘ AT L Em, __,2?_/0._.-’._“3--1--/—1—&—
| ) —E
OBRA VINCULADA - CONSTRUCAO CIVIL: v S L -‘751.4(‘) €
LOCAL DA PRESTACAO DOS SERVICOS
MUNICIPIO ESTADO PAIS
JOAO PESSOA PB Brasil
VALORES
VALORES BASICOS
VALOR DOS SERVICOS DESCONTO INCONDICIONADO DESCONTO CONDICIONADO DEDUCAO LEGAL
1.526,71 0,00 40,59 1.391,42
RETENCOES DE TRIBUTOS FEDERAIS
PIS COFINS INSS IR CSLL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALORES COMPLEMENTARES
OUTRAS RETENCOES | BASE DE CALCULO ALIQUOTA 1SS VALOR LIQUIDO
0,00 135,29 5,00% 6,76 1.479,36

OUTRAS INFORMAGOES




Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 :

9h-10h

PROGRAMAQAO Carga Horana 20 horas

§

Salenidade de Abertura

13h45-14h30

Palestra. ‘As Formas de Tratamento na Interpretacdo da Libras para a Lingua
Portuguesa Brasileira. Palestrante: MARIA CRISTINA PIRES PEREIRA — UFPEL.

~10h-11h

Conferéncia - Keynote. Reflexdes sobre a interpretagdo: Ligdes aprendidas.
Conferencista: DENNIS COKELY — Northeastern University.

14h30-15h

Comunicagdo: TRADUGAO COMENTADA DO POEMA EM LINGUA BRASILEJRA DE SINAIS

~_"V0O0 SOBRE RID”, Apresentadora: MARILYN MAFRA KLAMT,

11h-11h30

Comunicagdo: ETICA E A ATUAGAO DO'INTERPRETE DE LIBHASIPDRIUGUES EM
CONTEXTO DE SAUDE MENTAL. Apresentadora: ANDREA DA SILVA ROSA.

11h30-12h

‘Comunicagdo: ATUAGAO DO INTERPRETE DE LINGUA DE SINAIS EM CONTEXTO DE
ENSINO: ALGUMAS CONTRIBUIGGES SOBRE A RELAGAO DE MESTRIA. Apreséntadora;
VANESSA REGINA DE OLIVEIRA MARTINS,

15h-15h30

Comunicagdo: TRADUGAO DE CANGOES DE LP PARA LIBRAS: IDENTIFICANDD E
COMPARANDO RECURSOS TRADUTORIOS EMPREGADOS POR SINALIZANTES SURDOS
E OUVINTES. Apresentadora: NATALIA SCHLEDER RIGO.

12h-12h30

Comunicagdo: INTERPRETES CODAS: LANGUAGE BROKERING E. A PROFISSAO DE
INTERPRETE DE LIBRAS. Apresentador JOSE CARLOS FERREIRA SOUZA. =~

15h30-16h

Comunicagdo: QUANDO MULTIPLOS OLHARES GERAM DIFERENTES EXPERIENCIAS DE
TRADUCAD AO PORTUGUES DE UM POEMA EM LIBRAS: 0 CASO DE “HOMENAGEM
SANTA MARIA” DE GODINHO (2013). Apresentadora: RACHEL SUTTON-SPENCE.

12h30-14h

Intervalo para almogo

16h-16h30

Comunicagdo: TRADUGAO DE MUSICA EM LINGUA DE SINAIS: ESTRATEGIAS
UTILIZADAS*NA TRADUGAO E ADAPTAGAO. REPENSANDO UMA NOVA POI':TICA

« ‘Apresentador: VIRGILIO SOARES DA SILVA NETO.

. 14h-14h30

Comunicagdo: DA LINGUA PORTUGUESA ESCRITA A LIBRAS: PRDBLEMATIZANDO

PROCESSO0S DE TRADUGAO DE PROVAS DE VESTIBULAR. Apresentador ANDRE RIBEIRO -

REICHERT.

'16h30-17h

Intervalo

14h30-15h

Comunicagao: European Translation Norm How is the European Translation Norm
Adopted and Used by German Deaf Translators? Apresentador; CHRISTIAN PETERS.

17h-17h45

Palestra. Efeitos de Modalidade - nos processos tradutério e interpretativo

15h-15h30

Comunicagéo: DIALOGO  INTERINSTITUCIONAL: PROMOVENDO INSTANCIA DE
VALIDAGAO AGADEMICA DE SINAIS TERMINDLOGIGOS Apresentadora:: MARIANNE
STUMPF.

15h30-16h

Comunicagio: ANOTAGAO DA LINGUA DE SINAIS E APRESENTAGAO DE DADOS EM
PUBLICAGOES ACADEMICAS. Apresentadora VANIA DE AQUINO ALBRES SANTIAGD.

16h-16h30

Intervalo

(Libras-Portugués). Palestrante: CARLOS HENRIQUE RODRIGUES — UFSC.

Sexta-feira, 14 de novembro de 2014

9h-10h

~Palestra. Confianga: tradutor e intérprete .de Iihraslputhgués com o piblico
envolvido. Palestrante: RONICE MULLER DE QUADROS — UFSC.

10h-10h30

Comumcagao 0 FLUXO DA INFORMAGAO EM TEXTOS INFORMATIVOS UNIVERSI'MRIDS
_EM PORTUGUES E EM LIBRAS. Apresentador: MARCOS PEREIRA FEITOSA.

16h30-17h30

Palestra. A haletdrla da pesquisa sobre imerpre!at;ao de Libras/Portugués no Brasil.
Palestrante: SILVANA AGUIAR DOS SANTOS UFSC. :

Quinta-feira, 13 de novembro de 2014 :

Sh-10h

Conferéncia Keynote. “0 Gato do Diabo tem. Pena” - O papel ‘do intérprete nas
performances de poesia em linguas de sinais. Conferencista: RACHEL SUTT ON SPENCE
~ UFSC.

10n-10n30  Comunicagdo; INTERPRETAGAO DE DESCRIGOES IMAGEncAs DA LIBRAS.
: Apresentador: MARCOS LUCHI.
10n30-11h - Comunicagdo: - COMUNICAGCAO TATIL PARA PESSOA COM -SURDOCEGUEIRA —

INSTRUGOES EM COMUNICAGAO HAPTICA. Apresentadora: REGIANE CUNHA PEREIRA.

11h-11h30

Comunicagio: COLETA DE'SINAIS TERMINOLOGICOS NOS MATERIAIS DIDATICOS -
- PRODUZIDOS PELA EDITORA ARARA AZUL. Apresentadora: JANINE SOARES OLIVEIRA.

11h30-12h

Comunicagéo: ENSAIO PARA UMA METODOLOGIA DE TRADUGAO PORTUGUES - LIBRAS
'NO SOFTWARE PRODEAF. Apresentadora: JULlANA FERNANDES DA'SILVA.

. 12h-13h45 -

Intervalo para almogo

10h30-11h

Cornumcaqau AS  CARACTERISTICAS DE  REGISTRO FORMAL- EM LIBRAS
APRESENTADAS PELA TRADUGAO DE EDITAIS DE PORTUGUES PARA LIBRAS

‘Apresentador; RODRIGO CUSTODIO DA SILVA.

11h-11h30

Comunicagdo: 0 TRABALHO DO TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS-PORTUGUES

'NAS UNIVERSIDADES FEDERAIS BRASILEIRAS. Apresentadora: SONIA APARECIDA LEAL

VITOR ROMEIRO.

11h30-12h

Comunicagdo:- 'ENTRE AS = ARBRITRARIEDADES PERFORMATICAS E AS
NORMATIVIDADES DESCRITIVAS SURDAS: COMO A FERRAMENTA GLOSINAIS
((:AMPELLO E CASTRO, 2013) PODE CONTRIBUIR COM PROCEDIMENTOS DE
TRADUGAO DE POEMAS EM LINGUA DE SINAIS NA DIREGAD LIBRAS-PORTUGUES.
Apresentador: SAULO XAVIER DE SOUZA.

12h-13h45

Intervalo para almogo-

13h45-14h30

Palestra. Intérprete educacional e os contumus da cultura escolar. Palestrante: NEIVA

" DE AQUINO ALBRES — UFSC.

14h30-15h30

Intervalo com apresentagdo de Posteres

15h30-16h30

Apresentagﬁd Cultural - “Poemas em linguas de sinais”. Apresentadores: FEF{NANDA
DE ARAUJO MACHADO e RICHARD CARTER. '

16h30-17h30

Conferéncia. Keynote. Sight interpreting and sight,translation - A Continuum.

Conferencista: CHRISTIAN RATHMANN — Universitit Hamburg.



B VT S ,” ..mmcos.om op elIRIoH mmhmu__
..bmem_mw\_ mom. .;.\SN m_u oEEmB.: m._u 3 e Nﬁ,mn ,ono_\_mn_ ou \mc_‘_ﬁﬁmu“ pues ‘sijodoueliold
‘esanbnyiod m:mc_._ S selqi] =p omuBEEmEH ) omu:_nm._ P_Em sesinbsad op _mco_uwz_omm&mcou

gt

s . X - T

o¢ o.u nodpnued _Tn_a\n_mm. mwmmwm ou wm_._,..,._<>|_Hm.._<Q_”mmm<0m <ZH~_N >m‘m onb soweoye)

. ¥s3InONL¥0d &
VYNONJ13 Svuail mo‘m

%Ex%:z_m
- Poyonavyl.Se

mﬁsomm aa ._<zoc<z 0




PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA
SECRETARIA DA RECEITA Batgl 0110044
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO margol iR
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS
Numero da Certiddo N° de Controle de Autenticagdo
2014/063340 540.631.596.618

IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

C.N.P.JJ/C.P.F. Nome do Contribuinte
00448994000103 CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA -EPP

Enderego Numero |Apto/Sal |Bloco |Complemento

AV PRES EPITACIO PESSOA 01251 |05

Bairro CEP Cidade UF
BAIRRO DOS ESTADOS 58030001 JOAO PESSOA PB

_JRessalvado o direito de a Fazenda Piblica Municipal langar e inscrever quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, fica certificado que, alé a
resente data, ndo constam em nome do requerente acima qualificado pendéncias relativas as receitas municipais, inclusive as de natureza

[tributaria ou ndo, inscritas ou ndo no Registro da Divida Ativa do Municipal.

INSCRIGOES VINCULADAS AO REQUERENTE

MERCANTIS:  64432-3

IMOBILIARIAS:

OBSERVAGOES

Esta certiddo & valida por 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 138, §1°, da Lei Complementar n°® 53, de 23 de dezembro de 2008 (Cadigo Tributario

Municipal).

A aceitagdo desta certiddo est4 condicionada a inexisténcia de emendas ou rasuras, bem como a verificagéo de sua autenticidade na Internet, no
enderego hitp://www.joaopessoa.pb.gov.br.

Certiddo emitida gratuitamente em 01/10/2014 17:35:04

.

171




GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER

CERTIDAO

CODIGO: 069A.5D0A.CD6E.B432 Emitida no dia 01/10/2014 as 17:36:18

Identificagao do requerente:

CNPJ/CPF: 00.448.994/0001-03
R.G. :

Certifico, observadas as disposigdes da legislagdo vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgéo, que o requerente supra identificado esta em situagao
.. REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificagdo ndo pertence a
contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certiddo néo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissao,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certiddo de Débito na
pagina www.receita.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitagdao no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestagao de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao nao
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba.

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certiddao de Débito emitida via 'Internet’,



-.}j'm’w‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA ;} Fie
& bl e 2 o~ i a .
,\«,.;q:g:& SECRETARIA DA RECEITA § Asy T 3 Diale: 18M02IR0T
@sexbmy PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO % e i,
_\5")”_’ )
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Numero da Certidao N° de Controle de Autenticagdo

2014/059562 624.631.612.436

IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

C.N.P.JJC.P.F. Nome do Contribuinte
00448994000103 CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA -EPP

Enderego Numero |Apto/Sal |Bloco |Complemento

AV PRES EPITACIO PESSOA 01251 |05

Bairro CEP Cidade UF
BAIRRO DOS ESTADOS 58030001 JOAO PESSOA PB

P . - . P - . e s + . + .
[Ressalvado o direito de a Fazenda Pdblica Municipal langar e inscrever quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, fica certificado que, até a

presente data, ndo constam em nomg do requerente acima qualificado pendéncias relativas as receitas municipais, inclusive as de natureza
tributaria ou n3o, inscritas ou nao nojRegistro da Divida Ativa do Municipal.

INSCRIGOES VINCULADAS AO REQUERENTE
MERCANTIS:  64432-3

IMOBILIARIAS:

OBSERVAGOES

Esta certiddo é valida por 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 138, §1°, da Lei Complementar n® 53, de 23 de dezembro de 2008 (Caodigo Tributario
Municipal). .
A aceitagao desta certidio esta condidionada a inexisténcia de emendas ou rasuras, bem como & verificagéo de sua autenticidade na Internet, no
enderego http://www.joaopessoa.pb.gqv.br.

Certiddo emitida gratuitamente em 18/09/2014 15:21:06

17




CODIGO: 6AEB.9912.8

|dentificagéo do requere

FkNo DO ESTADO DA PARAIBA

ARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER

CERTIDAO

9FB.C539 Emitida no dia 18/09/2014 as 15:16:29

hte:

CNPJ/CPF: 00.448.994/0001-03

R.G.

Certifico, obss¢
assentamentos existent

REGULAR perante

administrativos e ins

contribuinte com insc

A presente Ce

exclui o direito de a F

ervadas as disposigdes da legislagao vigente e de acordo com os
es neste 0rgdo, que o requerente supra identificado esta em situagao
a Fazenda Publica Estadual, com relagao a deébitos fiscais
scritos em Divida Ativa.A referida identificacdo ndo pertence a

ficdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

tiddo nao compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
azenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela

porventura devidos pe![o referido requerente.

Esta certidao

devendo ser confirmada

pagina www.receita.pb.

OBS: Invalida para |
prestagao de servigos
compreendidos na co

£ valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emisséo,
a sua autenticidade através do servigo Validar Certiddo de Débito na
;ov.br.

icitacdo no que se refere ao furnecimento de mercadorias ou
de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao nao
mpeténcia tributaria dos municipios se o requerente supracitado

estiver localizado no eéstado da Paraiba.

Valida com

a apresentagdo conjunta do cartdo de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certidao de Débito emitida via 'Internet'.




l1del

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVAS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS
B AS DE TERCEIROS

N° 238532014-88888994
Nome: CLASSIC VIAGEN E TURISMO LTDA - EPP
CNPJ: 00.448.994/0001-08

Ressalvado o direito dé a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de fesponsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem af ser apuradas, é certificado que nao constam
pendéncias em seu nomg relativas a contribuigbes administradas pela
Secretaria da Receita Fegleral do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida
Ativa da Uniao (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuigdes previdenciarias e as
contribuigdes devidas, pof lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAU,
ndo abrangendo os demds tributos administrados pela RFB e as demais
inscrigdes em DAU, admjnistradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), objeto fle Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo tem a finalidade de registro ou arquivamento, em orgao
préprio, de ato relativo @ redugdo de capital social, transferéncia de
controle de cotas de sociedade limitada, a cis&o total ou parcial, a fuséo,
incorporagéo, ou & trdnsformagéo de entidade ou de sociedade
empresaria simples.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual foi
emitida e a verificacdo fle sua autenticidade na Internet, no enderego
<http:/lwww.receita.fazerjda.gov.br>

Certidio emitida com bage na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de 20
de janeiro de 2010.

Emitida em 22/09/2014.
Valida até 21/03/2015.

Certidao emitida gratuitamente.

Atengéo:qualquer rasurg ou emenda invalidara este documento.

11/11/2014 1:
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CAIXA ECO

A

MICA FEDERAL

Certificad¢ de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao:
Razdo Soci
Endereco:

A Caixa Ecg
Art. 7, da |
data, a emg
perante o F

O presente
quaisquer d
decorrentes

Validade: (

Certificacd

Informacao

A utilizagad
condiciona

www.cai)((jf

00448994/0001-03
al: CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA

AV AV PRES EPIT PESSOA 1251 S 02 / DOS ESTADOS / JOAQ
PESSOA / PB / 58030-002

ndmica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere o
lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
resa acima identificada encontra-se em situagao regular
indo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
ebitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
das obrigagdes com o FGTS.

)3/11/2014 a 02/12/2014

o Nimero: 2014110303034320346877

obtida em 03/11/2014, as 15:20:02.

deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
.gov.br




MINISTER
Procurad
Secretarizj

ria-Geral da Fazenda Nacional = Ass ﬂ_
da Receita Federal do Brasil %

& >
> — 'O
10 DA FAZEN o B
DA The 90 2
-hb

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA

DE DEBITOS REIATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP

CNPJ: 00.448.994/0001-03

Ressalvado o direito de
do sujeito passivo acim

Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nZo constam

pendéncias em seu nonie, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do

Brasil (RFB) e a inscri¢d
(PGFN).

Esta certiddo, emitida em
a situagdo do sujeito p
previdenciarias e as con

s em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente
ssivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as contribui¢des
ibuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa

do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitagdo desta certig

ao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos

enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com ba
Emitida as 11:56:31 do d
Vélida até 26/04/2015.

e na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
28/10/2014 <hora e data de Brasilia>.

Cadigo de controle da ceitidao: AF09.4716.44C1.DDFC

Certiddo emitida gratuitan

Atencao: qualquer rasura

Modelo aprovado pela R
Conjunta PGFN/SRF n2

nente.

lou emenda invalidara este documento.

Portaria Conjunta PGFN/SRF n2 3, de 22/11/2005, alterada pela Portaria
, de 19/05/2006.




"7 T~ “jeviiyau € e Situagdo Cadastral
Contribuinte, '

Confira os dados de Ide itificagdo da Peg

Soa Jurldica e, sg h | i
RFB & s atualizagag caden s i Ouver qualquer divergéncia, providencie junto
&
— LI
%)
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL %

C

[

ADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

00.448.994/0001-03
MATRIZ

NOMERO DE INSCHIGAG I COMPROVANTE DE INSCRIGAG E DE SITUAGAO [ oD reEsTum

CADASTRAL Y1995

NOME EMPRESARIAL
CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP

LT

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOMEBDE FANT, ASIA)
-

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE£OMOMICA PRINCIPAL
l 79,

]

]

— £
il

]

79.12-1-00 - Operadores turfstitos

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADE ECONOMICAS SECUNDARIAS
79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turlsmo néo especificados anterlormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURQ [NUMERD ] | COMPLEMENTO
AV PRESIDENTE EPITACIO PESSOA 1251 SALA 05

CEP BAIRRO/PISTRITO MUNICIPIO UF

58.030-001 DOS ESTADOS JOAO PESSOA PB
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 01/07/2001

l MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
LA T T) *

LT

Aprovado pela Instrugéo Noriativa RFB ne 1.183, de 19 de agosto de 2011,

Emitido no dia 02/05/2014 as{10:43:17 (data e hora de Brasllia). Pégina: 1/1

A RFB agradece a sua visita, Para informages sobre politica de privacidade e
uso, clique aqui.
Atualize sua p4gina




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome: CLASSIC
CNPJ: 00.448.¢
Certiddo n°: 6
Expedigdo: 06
Validade: 03/0
de sua expedidg

Certifica-se ¢
, inscrito(a)
Banco Naciona
Certiddo emiti

Trabalho, acre
na Resolugédo
Trabalho, de

Os dados cons
Tribunais do
anteriores &
No caso de pesg
a todos os sey
A aceitacdo d
autenticidadsg
Internet (htt
Certiddo emiti

INFORMAGAO IMP

Do Banco Naci

necessarios 3
inadimplentes
estabelecidas

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

TRABALHISTAS

VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP (MATRIZ E FILIAIS)
94/0001-03

3973774/2014
10/2014, as 13:59:04
4/2015 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

a0.

Uue CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP (MATRIZ E FILIAIS)

no CNPJ sob o n° 00.448.994/0001-03, NAO CONSTA doO

1 de Devedores Trabalhistas.

da com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

scentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

24 de agosto de 2011.

tantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois)

data da sua expedicido.

soa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

s estabelecimentos, agéncias ou filiais.

esta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

p://www.tst.jus.br).

Ha gratuitamente.

dias

DRTANTE

onal de Devedores Trabalhistas constam os dados
identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas

perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes

em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em

acordos judid
recolhimento
emolumentos oul
de execugdo d
Trabalho ou Cs

iais trabalhistas, inclusive no concernente aos
8 previdencidrios, a honordrios, a custas, a
a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
gmisséo de Conciliag¢do Prévia.

=




N° PROCESSO: 271
N°DO CONTRATQ

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

at

‘& DEFENSORIA PUBLICA
.\, ESTADO DA PARAIBA

« T

472014
: 007-2014

CONTRATANTE: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA

CONTRATADO: C|

N° DO ADITIVO: 0fI
PIVO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO,

OBJETO DO ADI
O ACRESCIMO DY

.ASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA

R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) AO VALOR DO

CONTRATO N° 047/2014, HAJA VISTA QUE O VALOR ORIGINALMENTE
CONTRATADO SOMADO AO ACRESCIMO PLEITEADO NAO ALCANCARA O
VALOR LIMITE REGISTRADO NA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 003/2014
VALOR DO ADITINVO: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 22/07/2014

VANILDO OLIVEIRA BRITO
DEFENSOR PUBLICO GERAL




" DEFENSORIA PUBLICA
' ESTADO DA PARAIBA

Mem. 952/GEATI Em, 14 de novembro de 2014.

Ao Senhor Defensor Piblico - Geral,

Assunto: Solicitagdo de empenho

Solicitamos de Vossa Exceléncia, autorizagdo para o setor competente emitir

nota de empenho no valor de R$ 1.486,12 (um mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e
doze centavos), em favor da CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA, conforme copia

do Extrato do 1° Aditivo do Contrato de N° 007/2014 em anexo.

Atenciosamente,

Lo
Carla Emilia .marros

GERENTE DA GEATI

Defensoria Ptblica da Paraiba
EMPENHE-SE
Em 14/11/2014

\Q%ﬂ g& KOWAY

liveira Brito
Defensor Piblico - Geral
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CLASSIC - VIAGENS E TURISMO LTDA
J/;' - CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA by Ziontek
LWM— EPITACIO PESSOA 1251 LOJA 05 Cep: 58030-001 o

JOAO PESSOA-PB Email: classicip@classicturismo.com.br
Fone: 83 2106-3200 83 2106-3220 Fax: 83 2106-3206
CNPI: 00.448.994/0001-03

i

Ao

Governo do Estado da Paraiba

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA
JOAO PESSOA - PB

Yimos por meio desta solicitar o pagamento referente a emissdo de 2 passagem(ns) aérea no trecho
(IDA/NVOLTA) no valor de R$ 1.486,12 (UM MIL QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E DOZE
CENTAVGS). Conforme fatura nimero 4022567, segue em anexo autorizagdes e copia dos bilhetes
emitidos.

Certos de contarmos com vossa atengéo agradecemos antecipadamente,

Dados das nossas contas:
Banco do Erasil

Agencia: 0011-6
Conta Corrente: 223.408-4

Joac Pessoa, 31 de outubro de 2014



=& GOVERNO
“* DA PARAIBA

——— —

SOLICITACAO DE DIARIAS N.° /2014 - DPPB/ GDPG AUTORIZO A GEPOF/DPPB - GERENCIA DE
PLANEJAMENTO ORCAMENTO E FINANCAS

PARA DENTRO DA DISPONIBILIDADE

SENHOR DEFENSOR PUBLICO GERAL, ORGAMENTARIA E FINANCEIRA, NA FORMA DA

LEI'N®8..243, DE 01/06/2007, A PROCEDER OS
CALCULOS E EMPENHAR.

SOLICITO A CONCESSAO DE DIARIA(S) EM RAZAO
DO DESLOCAMENTO DO SERVIDOR PUBLICO, NOS TERMOS

EM /
DO ARTIGO 1° DA LEI ESTADUAL N° 8243, DE 01 DE JUNHO | \ : ﬂ; § 7(:/
DE 2007. kﬂ‘””) ' G’ £¥

VANILDO OLIVEIRA BRITO
ORDENADOR

1 - REQUISITANTE ( Chefe Imediato )

1.1 - NOME: CARLA EMILIA S. FORMIGA BARROS

1.2 - CARGO/FUNCAO: Gerente de Administragio e de
Tecnologia da Informagao

1.3 - LOTACAO/EXERCICIO: Defensoria Pablica / GEATI

1.4 - MATRICULA: 153.921-3

1.5 — CPF: 008.580.064-30

1.6 - NIVEL/SIMBOLO: CGlI-1 %%z}/ -~ ;
(Assimatura e Carim

2 - REQUISITADO

2.1 - NOME: Severina Soares da Silva

2.2-CARGO/FUNGCAO: Auxiliar de Servigos Gerais 2.4 - MATRICULA: 109.202-2 2.6 - NIVEL/SIMBOLO:
2.3 - LOTACAO/EXERCICIO: 2.5 - CPF: 276.249.274-20
Protocolo / GEATI

(Assinatura)

3-OBJETIVO/CIDADE / DURACAO DA VIAGEM

3.1 - OBJETIVO: Participar do IV Congresso Nacional de Pesquisas em Tradugdo e Interpretagdo de Libras e Lingua
Portuguesa na cidade citada abaixo.

3.2 - CIDADE: Florianépolis/SC

3.3 -SAIDA: 11/11/14 - HORARIO: hs
3.4 - RETORNO: 15/11/14 - HORARIO: hs
4 — CALCULO DAS DIARIAS
N° DE DIARIAS 4.4 4.5 - VALOR TOTAL
4.1 4.2 4.3 VALOR UNITARIO
INTEIRA | PARCIAL TOTAL RS
RS
3 y J 600 0o
) hog> 7

5 - DESPACHO DO DEFENSOR PUBLICO GERAL

DEFIRO O PEDIDO I:' INDEFIRO O PEDIDO D

Em / / g |

VANILDO OLIVEIRA BRITO
DEFENSOR PUBLICO GERAL DO ESTADO




Mensagem de Impresso do Outlook.com
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#

sAIDA

15/11/2014 AS
(18:35h)

Rio de Janeiro -
Aeroporto
Internacional
do Rio de
Janeiro/Galedo-
Antonio Carlos
Jobim (GIG)
15/11/2014 AS
(20:53h)

https://bay181.mail.live.com/ol/mail. mvc/PrintMessages?mkt=pt-br

CHEGADA CIA VOO CLASSE CONEXAO

ESC

Antonio Carlos
Jobim (GIG)
15/11/2014 AS
(20:01h)

Jodo Pessoa -
Aeroporto
Presidente
Castro Pinto
(JPA)
15/11/2014 AS
(22:53h)

Avianca \* 6136 00

*Bagagem Permitida-23kg

TARIFA

BRL 1.250,00

Atenciosamente

Central de Vendas:4004 4040 (capitais)
| 0300 789 8160 (demais localidades)

TAXA DE EMBARQUE TAXADU TOTAL

BRL 168,14 125,00 BRL 1.418,14

dafee] f ] E ]

Siga a Avianca
Brasil:

>> E-mail automatico, nio responda esse e-mail <<

03/11/2014 10:37
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Imprimir

De: CLASSIC TURISMO MATRIZ (JPA) (Com DU) (nao-responder@avianca.com.br,

Enviada: segunda-feira, 3 de novembro de 2014 12:18:19
Para:  analuciajp@hotmail.com

De: Aline Farias Ponce C. Rocha(aline@classicturismo.com.br)
Agéncia: CLASSIC TURISMO MATRIZ (JPA) (Com DU)

https://bay181.mail.live.com/ol/mail.mvec/PrintMessages ?mkt=pt-br

Fechar

Por favor, ndo responda a este e-mail. Caso necessite, entre em contato pelo e-mail sac@avianca.com.br

Avianca\_

CONFIRMACAO DE RESERVA

0la Aline Farias Ponce C. Rocha,

Segue sua reserva confirmada, qualquer divida entre em contato
com seu agente de viagens.

PRAZO
LOCALIZADOR PARA _ STATUS DA RESERVA
EMISSAO
Emitida
SRELSS (247-2413022870,247-2413022871)
Itinerario:
sAipAa CHEGADA CIA Voo

Floriandpolis - Rio de Janeiro -

Aeroporto Aeroporto
Internacional Internacional - \
6263
Hercilio Luiz do Rio de AVlanca -~
(FLN) Janeiro/Galedo-

CLASSE

Agéncia: CLASSIC TU
MATRIZ (JPA) (Com L
Data da reserva: 31/:
10:50

Atendente:
aline@classicturismo.
E-mail:
aline@classicturismo.

Passageiro:

REJANE COSTA ( Adulto )
Sexo: Masculino

Passageiro:

SEVERINA SILVA ( Adulto )
Sexo: Masculino

CONEXAO ESC

00

03/11/2014 10:37
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REMUNERAGAO DEVIDA AO AGENTE DE
VIAGENS

DADOS DA COMPRA

NOME: SILVA/SEVERINA

Data de emiss&o: 310CT14 - VALIDO ATE 11NOV
CODIGO DA RESERVA: 5SIDJP

NUMERO DO E-TICKET: 957 2499341729

FORMA DE PAGAMENTO

Remuneragado do Agente de viagens: BRL 72,79

R

5des 03/11/2014 10:32



Mensagem de [mpressdo do Outlook.com https://bay181.mail.live.com/ol/mail. mvc/PrintMessages?mkt=pt-br

AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200-ANAC CAT. C

Aeronave:

Bagagem: 23K

DE SAO PAULO GRU PARA FLORIANOPOLIS

Data: 11NOV
Véo: J] 3415 - Operado por TAM LINHAS AEREAS
Saida: 07:50 SAO PAULO GRU, terminal 2
A~ Chegada: 09:03 FLORIANOPOLIS, terminal
Classe: Econémica ( M)

AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200-ANAC CAT. C

Aeronave:

Bagagem: 23K

Esta ¢ uma pré-reserva de assento e os lugares somente serdo confirmados ao realizar o check-in

P ’ | = et | fer contrato de transporte
Imprimir recibo fis] | 7
aéren

FORMA DE PAGAMENTO

Tarifa Aerea: BRL 727.90
Taxas: BRL 16.95 BR Imposto de aeroporto
Total : BRL 16,95
TOTAL BRL 744,85

2de5 03/11/2014 10:32
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Imprimir Fechar

De: nao-responda@tam.com.br
Enviada: segunda-feira, 3 de novembro de 2014 12:16:58
Para: ANALUCIAJP@HOTMAIL.COM

1 anexo

ETR 3452438 10.png (4,3 KB),

OBRIGADO POR ESCOLHER A TAM

DADOS DA COMPRA

NOME: SILVA/SEVERINA

—

Data de emissdo: 310CT14 - VALIDO ATE 11NOV
CODIGO DA RESERVA: 5SIDIP

NUMERO DO E-TICKET: 957 2499341729

R susvicad

DE JOAO PESSOA PARA SAO PAULO GRU

Data: 11NOV

Véo: 11 3359 - Operado por TAM LINHAS AEREAS
Saida: 01:58 JOAQ PESSOA, terminal

Chegada: 06:30 SAO PAULO GRU, terminal 2
Classe: Econdmica ( M)

lde5 03/11/2014 10:32



.,‘,b ESTADO DA PARAIBA

Oficio N° 459/2014-DPPB/GDPG
Jodo Pessoa, 31 de outubro de 2014.

Ao Senhor
GERENTE DA CLASSIC TURISMO
Jodo Pessoa

Senhor Gerente,

Face a necessidade, autorizo a emiss@o dos bilhetes de passagens aéreas

para a servidora SEVERINA SOARES DA SILVA, conforme reserva abaixo:

Trecho
Jodo Pessoa /Cumbica - 11/Nov 01h58-06h30 TAM V6o 3359

Cumbica / Florianépolis - 11/Nov 07h50-09h03 TAM V6o 3415
Florianopolis / Galefo - 15/Nov 18h35-20h01 AVIANCA Voo 6263
Galedo / Jodo Pessoa 15/Nov 20h53-22h53 AVIANCA Véo 6136

Atenciosamente,

Vamldo Olwelra Brito
Defensor Publico Geral do Estado




Mensagem de Impressa
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Imprimir
De: Leandro Bonfim (leandro@classicturismo.com.br)

Enviada: sexta-feira, 31 de outubro de 2014 15:08:48
Para:  'Ana Lucia navarro' (analuciajp@hotmail.com)

~N0-val
0 prazo de validade da reserva expira em 31/out/2014 17:05:31 (GMT -2) De acordo
com as regras das Companhias Aéreas, a tarifa s6 é garantida apds a emissdo do

bilhete, e ndo no ato da reserva ou cotacdo. O prazo de emissdo garante apenas o
lugar no véo.

Passageiros:
SEVERINA SILVA (ADT)
REJANE COSTA (ADT)

- >>> RESERVADO
Descricdo.: (JPA) Joao Pessoa / (GRU) Cumbica 11/Nov ©1:58-06:30 TAM Véo 3359
(Econdmica)
Descrigdo.: (GRU) Cumbica / (FLN) Florianopolis 11/Nov ©7:50-09:83 TAM Voo 3415
(Econdmica)
Valores...: Tarifa: BRL 1455.80 + Taxas: BRL 33.90 + Repasse BRL 145.58 Total: BRL
1635.28
Reserva...: Localizador: 5SIDJP

Descricdo.: (FLN) Florianopolis / (GIG) Galedo 15/Nov 18:35-20:81 AVIANCA Vdo 6263

(Econémica)
Descricao.: (GIG) Galedo / (JPA) Joao Pessoa-15/Nov 20:53-22:53 AVIANCA Voo 6136
(Econdmica)
Valores...: Tarifa: BRL 1250.080 + Taxas: BRL 43.14 + Repasse BRL 125.60 Total: BRL
1418.14

- Reserva...: Localizador: S5RKL5S

Atenciosamente,

% Leandro Marinho | consultor de viagens

i Classic Viagens e Turismo Ltda.
,f- Fane: (83) 2106-3200 / Fax: (83) 2106-3206
| weww.classicturismo.com.br | leandro@classicturismo.com.br
Antes de imprimir pense no compromisso com o MEIO AMBIENTE!
Before you print this message, think about your engagement to the environment

Fazawviagem dn s vida

De: Ana Lucia navarro [mailto:analuciajp@hotmail.com]
Enviada em: sexta-feira, 31 de outubro de 2014 11:54
Para: leandro@classicturismo.com.br

Assunto: DEFENSORIA PUBLICA

1dal 31/10/2014 1



DEFENSORIA PUBLICA
STADO DA PARAIBA

FT1

Mem. 846/GEATI

Ao Senhor Defensor Piblico - Geral,

Assunto: Solicitagdo de empenho

Solicitamos de Vossa Exceléncia, autorizagdo para o setor competente emitir nota
de empenho no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais), em favor da Associacdo Catarinense
de Tradutores e Interpretes de Lingua de Sinais, referente ao pagamento da taxa de inscrigio
para a servidora Severina Soares da Silva participar do 4° Congresso Nacional de Pesquisas
em Tradugédo e Interpretagdo de Libras e Lingua Portuguesa a ser realizado entre os dias 12 a
14 de novembro do corrente ano, na cidade de Florianépolis/SC.

Atenciosamente,

1 ~
Carla Smiila g Eormiég Barros

GERENTE DA GEATI

AUTORIZO
Em 14/10/2012

VANILDO OLIVEIRA BRITO
DEFENSOR PUBLICO - GERAL



NESTA DATA

EM_\o / Jo 1 9]y
CHEFIA DE GABINETE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSOS N°: 1514/2014 E 1540/2014

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°: 010/2014

OBJETO: INSCRICAO DE SERVIDORES NO 4° CONGRESSO NACIONAL DE
PESQUISAS EM TRADUCAO E INTERPRETACAO DE LIBRAS E LINGUA
PORTUGUESA

VALOR TOTAL: R$ 320,00 (TREZENTOS E VINTE REAIS)

FORNECEDOR: ASSOCIACAO CATARINENSE DE TRADUTORES

- (CNPJ N° 11.621.985/0001-99)

O DEFENSOR PUBLICO GERAL, NO USO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 104/2012, E DE
ACORDO COM O DISPOSTO NO ART. 26, DA LEI N° 8.666/93, E SUAS
ALTERACOES, TORNA PUBLICO, A QUEM INTERESSAR POSSA, QUE
HOMOLOGA E RATIFICA O PARECER TECNICO E JURIDICO QUE OPINOU
PELA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
ART. 25, INCISO II, C/C ART. 13, VI, DA LEI N° 8.666/93, EM FACE DA
NOTORIA ESPECIALIZACAO DO PROPONENTE ACIMA ESPECIFICADO.

JOAO PESSOA/PB, 08 DE OUTUBRO DE 2014.

JW()ﬂmQ. Y1

VANILDO OLIVEIRA BRITO
DEFENSOR PUBLICO GERAL




3 DEFENSORIA PUBLICA
¥ ESTADO DA PARAIBA

Processo n° 006.001540/2014-0
Parecer: 304/2014.
Assunto: Passagem, inscrigdo e diarias.

Requerente: Auxiliar de Servigos Gerais Severina Soares da Silva,
Matricula de n. 109.202-2.

Vistos etc;

Consoante o que foi arglido nas razdes expostas pela
ASSEJUR, decido que a requerente, com fulcro no art. 13, VIi: d@a
Lei de n.° 8.666/93, tem direito a concessdo de didrias, passagens
e inscricdo do 4° CONGRESSO NACIONAL DE PESQUISA EM TRADUGCAO E
INTERPRETACAO DE LIBRAS E LINGUA PORTUGUESA, a ser realizado na
data de 12 a 14 de novembro de 2014, no Centro de Eventos da UFSC
- Universidade Federal de Santa Catarina - SC., desde que, seja

apresentado, pelo(a) requerente, o CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE

PARTICIPACAO.

Encaminhem-se os autos 3 Chefia de Gabinete para &as
providencias necessarias.

Anotacdes de estilo.

Jodo Pessoa, 06 de outubro de 2014.

\

VANILDO OLIVEI BRITO

Defensor Publico Geral.



Tal auséncia de certiddo, no caso, Municipal, pode

impedir da empresa prestadora, a Associacdo catarinense de

tradutores e Interpretes de Lingua de Sinais de participar de

licitagdes, contratar e receber pagamentos de Jrgdos oficiais,
obter financiamentos junto a instituicgdes publicas, dentre outras

limitacdes.

Diante do exposto, mesmo estando ausente, nos
autos, Certiddo Municipal e podendo ser prejudicada e impedida de
RECEBER PAGAMENTO DE ORGAOS OFICIAIS, entende pela POSSIBILIDADE

da solicitagdo da requerente.

E o parecer

Jodo Pessoa, 16 de setembro de 2014.

/)
[
%

)
Luiz uquerque Bezerrg

]

Assessor furidico - DPPB
OAB/PB 6661

{7 A
xa%@ét‘ .

Coordenadora da Asses ofia
Técnica - DPPB
OAR/PB 12601/PB



Em despacho de fls. 18, o DEFENSOR PUBLICO GERAL
homologou a decisdo do Parecer da ASSEJUR, encaminhando a GEATI
para as devidas providencias. Em posterior foi requerido CERTIDOES
necessarias para compor o referido processo, deixando de ser
anexada a Certiddo Municipal, alegando que a referida Associagao
ndo tem cadastro municipal, conforme informagdes as fls.

mesmos.

Fntendendo a necessidade da

requerente no alusivo Congresso, observamos que a velocidade

mudancas, a famosa globalizacdo e o desenvolvimento tecnolégico
transformam incessantemente o ambiente de trabalho, de forma que
hoje ndo hd davidas de que "estudo" ¢ "formac¢do" ndo sdo apenas

uma etapa da vida, mas uma constante ao longo de toda a carreira.

Assim, a atualizacédo profissional deixou de ser uma
opcdo para ser também uma condi¢do e uma necessidade dentro do
exercicio da profissdo. Isso se manifesta tanto como. iniciativa de
aperfeicoamento do curriculo dentro de um ambiente cada vez mais
concorrido quanto por exigéncia natural do mercado, onde a todo
instante se véem antigos meios e conceitos sendo aperfeigoados ou

superados.

No caso concreto, se vislumbra a PROGRAMACAO,
Objetivos, horarios, ficha de inscri¢do para do 4° CONGRESSO
NACTONAL DE PESQUISA EM ‘TRADUGAO It TNTFERPRETACAO DE  LIBRAS E
LINGUA PORTUGUESA, a ser realizado no Centro de hkventos da UEFSC -
Universidade Federal de Santa Catarina - SC., DEIXANDO, POIS, de
apresentar Certiddes Municipal, informando que a Associlagao
catarinense de tradulores e Interpretes de Lingua de Sinails NAO

POSSUI CADASTRO junto ao Municipio.



gm DEFENSORIA PUBLICA
ESTADO DA PARAIBA

Processo n° 006.001540/2014-0
Parecer: 304/2014.

EMENTA: SOLICITACAO DE PASSAGEM AEREA E INSCRICAO
PARA O 4° CONGRESSO NACIONAL DE PESQUISA EM TRADUCAO

E INTERPRETACAO DE LIBRAS E LINGUA PORTUGUESA.
POSSIBILIDADE.

PARECER

Trata-se de solicitagdo da Assessora para Assuntos

de Administracdo geral Severina Soares da Silva, Matricula de n.

109.202-2, quanto a passagem aérea e inscrigdo para o 4° CONGRESSO
NACIONAL DE PESQUISA EM TRADUCAO E INTERPRETACAO DE LIBRAS E
LINGUA PORTUGUESA, a ser realizado de 12 a 14 de novembro de 2014,
no Centro de Eventos da UFSC - Universidade ‘Federal de  Santa
Catarina - SC., conforme cépia da PROGRAMACAO, OBJETIVO, HORARIO E
FICHA DE INSCRICAO (fl1s.03/15), dos autos.

Passamos a opinar:

Para melhor entender, no processo em tela, T
apresentado Parecer Juridico, fls. 16/17, dos autos, sendo O mesmo
deferido, desde que o DEFENSOR PUBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA
AUTORIZE, demonstrando interesse no aperfeigoamento da
Solicitante, como ainda, devendo a requerente no final apresentar
o Certificado de Conclusdo de participagdo no alusivo Congresso,
organizado pela Associagdo catarinense de tradutores e Interpretes

de Lingua de Sinais.



-~

¢ 2% DEFENSORIA PUBLICA
‘5‘* ESTADO DA PARAIBA

FOLHA DE DESPACHO / INFORMACOES

Processo n® 1540/2014

Interessado: SEVERINA SOARES DA SILVA.

Assunto: Solicitacio de pagamento para inscrigiio e passagem aérea .

Encaminhe-se o processo a ASSEJUR, para andlise e parecer quanto a
inexisténcia da certiddo municipal da Associagdo Catarinense de Tradutores e Interpretes

de Lingua de Sinais, conforme email anexo.

Jodo Pessoa, 04 de setembro de 2014.

CARLA E%WA BARROS

GERENTE DA GEATI
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CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 11621985/0001-99
Razdo Social: ASSOCIACAO CATARINENSE DE TRADUTORES

Endereco: RUA JOSE BONIFACIO 378 / ESTREITO / FLORIANOPOLIS / SC
/ 88070-770

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagSes com o FGTS.

Validade: 01/09/2014 a 30/09/2014

Certificagcdo Nimero: 2014090108091671791224
Informagéo obtida em 04/09/2014, as 13:59:48.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (raz3o social): Associacdo Catarinense de Tradutores e Intérpretes de Lingua de Sinais
CNPJ/CPF: 11.621.985/0001-99
(Solicitante sem inscricdo no Cadastro de Contribuintes do ICM5/5C)

Esta certiddo é valida para o nimero do CPF ou CNP) informado pelo solicitante, que n3o consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Numero da certidéo: 140140147912811

Data de emissdo: 28/08/2014 16:48:07
Validade (Lei n® 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 27/10/2014
15.510/11.):

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 04/09/2014 13:57:00



MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO CATARINENSE DE TRADUTORES E INTERPRETES DE LINGUA DE SINAIS
CNPJ: 11.621.985/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do

Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unio junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente a
situagdo do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN, nao abrangendo as contribuigdes
previdenciarias e as contribuigées devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada 2 verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:59:35 do dia 06/08/2014 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 02/02/2015,

Cébdigo de controle da certiddo: 37E7.CC84.96E8.65A7

Certidao emitida gratuitamente.

Atencé&o: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Y

RE
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De: Congresso TILSP (congressotils@projectaeventos.com.br)

Enviada: quarta-feira, 6 de agosto de 2014 17:01:12 :

Para:  'Ana Lucia navarro' (analuciajp@hotmail.com) S Fls *Q ol
1 anexo p A5 RE

CND Federal val. 2.2.15.pdf (77,9 KB)
Boa tarde Ana Lucia,

Segue anexo a certiddo federal que faltava. Certiddo municipal a associacio ndo possui pois ndo é
cadastrada.

Atenciosamente

Ana Flavia

De: Ana Lucia navarro [mailto:analuciajp@hotmail.com]
Enviada em: quinta-feira, 10 de julho de 2014 09:44
Para: congressotils@projectaeventos.com.br

Assunto: DEFENSORIA PUBLICA DA PARAIBA



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): CONTRIBUINTE

CNPJ/CPF: 11.621,985/0001-99
(Solicitante sem inscri¢gdo no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certiddao é& valida para o nimero do CPF ou CNPJ
informado pelo solicitante, que ndo consta da base de
dados da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem
ser conferidos com a documentagédo pessoal do portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e
cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome
do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria
de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
Nimero da certiddo: 140140108413222

Data Emissao: 08-07-2014 04:29:30
Validade (Lei n°® 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 06-09-2014 04:29:30
15.510/11."):

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria
de Estado da Fazenda na Internet, no enderego: http:/ /www.sef.sc.gov.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

: CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES
PREVIDENCIARIAS E AS DE TERCEIROS

I° 195662014-88888985

lome: ASSOCIACAO CATARINENSE DE TRADUTORES E
NTERPRETES DE L

NP J: 11.621.985/0001-99

tessalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
luaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
lentificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nao
:onstam pendéncias em seu nome relativas a contribuigbes
dministradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil
RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU).

:sta certidéo, emitida em nome da matriz e valida para todas as
wuas filiais, refere-se exclusivamente as contribuicées
rrevidenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros,
1clusive as inscritas em DAU, nio abrangendo os demais
ributos administrados pela RFB e as demais inscricbes em
JAU, administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda
{acional (PGFN), objeto de Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

:sta certidao & valida para as finalidades previstas no art. 47 da
i n° 8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

averbagdo de obra de construgdo civil no Registro de Imoweis;
redugdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de
iociedade limitada e cis@o parcial ou transformagao de entidade
u de sociedade sociedade empresaria simples;

baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido
ielo art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo
>ivil &axtingao de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

\ aceitagdo desta certidao esta condicionada a finalidade para a
jual foi emitida e a verificagdo de sua autenticidade na Internet,
10 enderego <http://www.receita.fazenda.gov.br>

sertiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n°
)1, de 20 de janeiro de 2010.

Zmitida em 10/07/2014.
/élida até 06/01/2015.

sertiddo emitida gratuitamente.

\tengdo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

RY



PODER JUDICIARTIO

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO CATARINENSE DE TRADUTORES E INTERPRETES DE LINGUA
DE SINAIS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.621.985/0001-99

Certiddo n°: 51191670/2014

Expedigdo: 10/07/2014, &s 09:57:20

Validade: 05/01/2015 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicido.

Certifica-se que ASSOCIACAO CATARINENSE DE TRADUTORES E INTERPRETES DE
LINGUA DE SINAIS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®
11.621.985/0001-99, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estfo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedic3o.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



‘@' Receita Federal

Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & . “2) == |
RFB a sua atualizagéo cadastral, s, RE

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ A A DATA DE ABERTURA
11.621.985/0001.99 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO

‘SWATRIZ CADASTRAL 07/07/2009

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO CATARINENSE DE TRADUTORES E INTERPRETES DE LINGUA DE SINAIS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ACATILS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
94.12-0-00 - Atividades de organizagdes associativas profissionais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOSE BONIFACIO 378 APT 101 BLOCO B

CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF
88.070-770 ESTRHTO FLORIANOPOLIS SC
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 07/07/2009

™ 10TIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

KRR AR TRAKKKRK

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.
Emitido no dia 10/07/2014 as 09:52:19 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

S —

© Copyright Receita Federal do Brasil - 10/07/2014



| imerwR [ VOLTAR |

CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 11621985/0001-99
Razao Social: ASSOCIACAO CATARINENSE DE TRADUTORES

Endereco: RUA JOSE BONIFACIO 378 / ESTREITO / FLORIANOPOLIS / SC
/ 88070-770

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 30/06/2014 a 29/07/2014

Certificacdo Namero: 2014063010444712720494
Informagdo obtida em 10/07/2014, as 09:44:47.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Fechar
De: Congresso TILSP (congressotils@projectaeventos.com.br)
Enviada: quinta-feira, 10 de julho de 2014 12:59:31
Para:  'Ana Lucia navarro' (analuciajp@hotmail.com) [ &4,
5 anexos \2. e

CND Estadual val. 06.09.pdf (57,4 KB) , CND Previdencia val. 06.01.2015.pdf

(77,0 KB) , CND trabalhista val. 05.01.2015.pdf (87,9 KB) , CNPJ.pdf (89,8 KB) ,
FGTS val. 29.07.pdf (84,4 KB)

Bom dia Ana Lucia,

Segue anexo as certiddes que possuimos. A certidéo federal e municipal estdo irregulares, ja solicitamos a
Associacdo uma previsao.

Atenciosamente

Ana Flavia

De: Ana Lucia navarro [mailto:analuciajp@hotmail.com]
Enviada em: quinta-feira, 10 de julho de 2014 09:44
Para: congressotils@projectaeventos.com.br

Assunto: DEFENSORIA PUBLICA DA PARAIBA

10/07/2014 10:13
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FOLHA DE DESPACHO / INFORMACOES

Processo N°: 1540/2014

Interessado: SEVERINA SOARES DA SILVA.

Assunto: Solicitag¢iio de autorizagiio para participacio do IV Congresso Nacional de
Pesquisas em Tradugio e Interpretagiio de Libras e Lingua Portuguesa em Santa

Catarina.

Trata-se o Processo em tela, de solicitagio de abertura de procedimento
administrativo, visando a inscrigdo para participagio do IV Congresso Nacional de
Pesquisas em Tradugdo e Interpretagdo de Libras e Lingua Portuguesa, passagem aérea e

didrias a se realizar entre os dias 12, 13 e 14 de novembro de 2014 no estado de Santa

Catarina.
Jodo Pessoa, 14 de abril de 2014.
Carla EmFom;i% Barros
GERENTE DA GEATI
AUTORIZO

Em 14/04/2014

J@mtﬂﬂso O

VANILDO OLIVEIRA BRITO
DEFENSOR PUBLICO GERAL



/w5 DEFENSORIA PUBLICA N
T/ ESTADO DA PARAIBA

Processo n° 006.001540/2014-0 ""HH@QB
Parecer: 304/2014. '
Assunto: Passagem, inscrigdo e diarias.

Requerente: Auxiliar de Servigos Gerais Severina Soares da Silva,
Matricula de n. 109.202-2.

Vistos etc;

Consoante o que foi argiido nas razdes expostas pela
ASSEJUR, decido que a requerente, com fulcro no art. 13, VI, da
_Lei de n.° 8.666/93, tem direito a concessdo de diarias, passagens
. e inscricdo do 4° CONGRESSO NACIONAL DE PESQUISA EM TRADUCAO E
INTERPRETACAO DE LIBRAS E LINGUA PORTUGUESA, a ser realizado na
data de 12 a 14 de novembro de 2014, no Centro de Eventos da UFSC
- Universidade Federal de Santa Catarina - SC., desde que, seja
apresentado, pelo(a) requerente, o CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE
PARTICIPACAO.

Encaminhem-se os autos & Chefia de Gabinete para as
providencias necesséarias.
Anotacdes de estilo.

Jodo Pessoa, 10 de abril de 2014.

\)M?oéb O QW\/\K |

VANILDO OLIVEIRA BRITO

Defensor Publico Geral.

~hefe de Gabinete



Isto posto, concluimos pelo DEFERIMENTO do pedido, desde

que o DEFENSOR PUBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA AUTORIZE,

demonstrando interesse no aperfeicoamento da Solicitante, como

ainda, DEVENDO, no final, SER APRESENTO O CERTIFICADO DE CONCLUSAO

DE PARTICIPACﬂO no 4° CONGRESSO NACIONAL DE PESQUISA EM TRADUCAO E
INTERPRETACAO DE LIBRAS E LINGUA PORTUGUESA, a ser realizado na

data de 12 a 14 de novembro de 2014, no Centro de Eventos da UFSC

- Universidade Federal de Santa Catarina - SC.

& ™,

. as__ RE
Este &€ o Parecer, S.M.J. ., T

Fagco concluso ao Excelentissimo Senhor Defensor Puablico

-Geral para que possa decidir de acordo com o seu entendimento.

Jodo Pessoa, 10 de abril de 2014.

JA!@M (wawe‘*
Alessmzdm Scarano Guerta

Coordenadora da Assessoria
Técnica - DPPB
OABIPB 12601/PB
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Assim, a atualizagdo profissional deixou de ser uma
opgdao para ser também uma condicdo e uma necessidade dentro do
exercicio da profissdo. Isso se manifesta tanto como iniciativa de
aperfeigoamento do curriculo dentro de um ambiente cada vez mais
concorrido quanto por exigéncia natural do mercado, onde a todo
instante se véem antigos meios e conceitos sendo aperfeigoa eSs\\Botb

A <

&
superados. F—
o —_ 7
2 :
ON *,,,
g uor®

Nesse sentido, o artigo 13 da Lei de n. 8.666/93 em.

seu inciso VI, estipula: e

\\

~tg o

“Art. 13 — Para fins desta Lei, consul\‘r 556

servigos técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos

a:
I-..
I-...
mr-...
VI - treinamento e aperfeicoamento de
pessoal.”

Na analise do caso concreto, se vislumbra a PROGRAMAGAO,
Objetivos, horarios, ficha de inscrigcdo para do 4° CONGRESSO
NACIONAL DE PESQUISA EM TRADUGAO E INTERPRETAGAO DE LIBRAS E
LINGUA PORTUGUESA, a ser realizado no Centro de Eventos da UFSC -
Universidade Federal de Santa Catarina - SC., requerendo diarias,

passagens e inscrigdo para dos dias 12 a 14 de novembro de 2014.



: {4} DEFENSORIA PUBLICA

Processo n° 006.001540/2014-0
Parecer: 304/2014.

EMENTA: 4° CONGRESSO NACIONAL DE PESQUISA EM
TRADUGAO E INTERPRETAGAO DE LIBRAS E LINGUA

PORTUGUESA - SOLICITAGAO DE PASSAGEM, DIARIAS E
INSCRIGAO. POSSIBILIDADE - ART. 13, VI, DA LEI N.°
8.666/93.

PARECER

Trata-se de solicitagdo da Auxiliar de Servigos

Gerais Severina Soares da Silva, Matricula de n. 109.202-2, quanto

as diarias, passagens e inscrigdo para o 4° CONGRESSO NACIONAL DE
PESQUISA EM TRADUGCAO E INTERPRETAGAO DE LIBRAS E LINGUA
PORTUGUESA, a ser realizado de 12 a 14 de novembro de 2014, no
Centro de Eventos da UFSC - Universidade Federal de Santa Catarina
- SC., conforme cépia da PROGRAMAGAO, OBJETIVO, HORARIO E FICHA DE
INSCRICAO (fls.03/15), dos autos.

Passamos a opinar:

A velocidade das mudancas, a famosa globalizagdo e
o desenvolvimento tecnoldégico transformam incessantemente O
ambiente de trabalho, de forma que hoje ndo ha dividas de que
"estudo" e "formacdo" ndo sdo apenas uma etapa da vida, mas uma

constante ao longo de toda a carreira.
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Vanildo Oliveira Brito
Defensor Publico
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» Informagdes sobre valores e submissédo de resumos para avaliagédo s6 serao preenchid:
apos seu registro.

* Apds o envio deste formuldrio, dentro de alguns minutos vocé receberd um e-m.
automético contendo os mesmos dados que vocé preencheu neste formulario. Caso vor
nao receba esse e-mail, seu provedor deve ter bloqueado, por considerar que a mensage
se trata de um spam. Neste caso, ndo se preocupe. Isto néo inviabilizard seu acess
Apenas guarde com cuidado os dados LOGIN e SENHA preenchidos por vocé.

Informacodes importantes:

| enviar |

Realizacdo: Apoio:
g é ot
B R

g g.\ ) .'

L :Bkg }Ar cg U‘ﬁ F’ SQ E Pés-Graduagdo em aﬁti’b FE!‘I eis

Estudos da Tradugéo

Desenvaolvida por Zanda Multimeios da Informacao

http://www.evecon.com.br/proj ecta/tilsp2014/inscricoes/index.php 08/04/2014
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Atencao:

Inscriges de universitarios em graduacao, so6 serd validada com o envio de atestado de
matricula ou declaragao da instituigdo de ensino onde estuda, indicando esta condigao. O
envio devera ser feito junto com o comprovante de pagamento para o email
congressotils @ projectaeventos.com.br

Ficha de Inscricdo on line

* Nome completo: | |

* Nome para o cracha: |

*Sexo: &M ©OF

* Empresa: |
*RG: |

* CPF: |

* Enderego: |
|

|

Bairro:

* Estado: | .:selecione:. ]

* Cidade:
ccep:[ ]
* Pais: [Brasil
*Telefone: [~ ]
o —

* E-mail: |

[} surdo
71 Ouvinte
7] surdocego

Por favor, marque sua
condigao:

Qual servigo de
interpretacao sera
necessario?

* Login: l:] (Crie seu login com até 10 caracteres)

* Senha: : (Crie sua senha com até 0 caracteres)
* Confirmar senha: I———]

* Categoria: [ .:selecione:. - |

) Quitro site - Especifique: | |

) Newsletter
* Como ficou sabendo do ' Folder/Postal
evento? '\—_T' Cartaz
) Amigos
) Outros - Especifique: | ]

[] * Declaro, para os devidos fins, a veracidade das informagdes fornecidas

http://www.evecon.com.br/projecta/tilsp2014/inscricoes/index.php 08/04/2014
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Ja é Inscrito? Acesse a area restrita:

FACA SUA INS

Iogin|:] senha |:H acessar | [ lembrar senha

Inscricoes

* Instrucéo para pagamento da taxa de inscri¢ao

® Taxas de Inscricéo
® Ficha de Inscricédo

Instrucao para pagamento da taxa de inscricéo

A Taxa de Inscrigao devera ser paga da seguinte forma:

- Depésito Bancario
- Empenho

Logo ap6s o preenchimento de sua ficha de inscrigéo, acesse sua area restrita e escolha a

melhor forma de pagamento.

Em caso de duvidas, entre em contato através do e-mail congressotils @ projectaeventos.com.

Taxas de Inscrigdo - Valores expressos em Reais

http://www.evecon.com.br/projecta/tilsp2014/inscricoes/ index.php

Apoés
Calegoria Até 10/04/2014 || Até 31/07/2014 || Até 31/10/2014
el
Profissionais 120,00 145,00 160,00 1
Estudantes Graduacao e Pos-Graduagao 75,00 95,00 110,00 1
08/04/2014
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FACA SUA INS

Ja é Inscrito? Acesse a area restrita:

Iogin|:I senha I:l@a:ad |.I_e_mill_'§[j¢[ﬁ$§

: Convidados Confirmados

Cligue no nome do convidado e confira o mini-curriculo:

Convidados Internacionais

B - CHRISTIAN RATHMANN - UNIVERSITAT HAMBURG - DENNIS COKELY - NORTHEASTERN UNIVERS
Alemanha Estados Unidos

Convidados Nacionais

% CARLOS HENRIQUE RODRIGUES - UFJF % RACHEL SUTTON-SPENCE - UFSC
%: MARIA CRISTINA PIRES PEREIRA - UFPEL % RONICE MULLER DE QUADROS - UFSC
%> NEIVA DE AQUINO ALBRES - UFSC F24 SILVANA AGUIAR DOS SANTOS - UFSC

http://www.evecon.com.br/projecta/tilsp20 14/convidados/index.php 08/04/2014
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FACA SUA INS

e

Ja é Inscrito? Acesse a area restrita:

Iogin[: senha |:____|| aeessarl |lemhrar senha

Agéncia de Viagens Oficial

il
0.}

ACORIANA

TURIS MO

Rua Dom Jaime Camara, 106
Centro Florianépolis - Santa Catarina - Brasil
Fone: 55 (48) 3251.3939 - Fax: 55 (48) 3251.3948
congresso@acoriana.com.br

Consulte as tarifas Especiais do Evento

http://www.evecon.com.br/projecta/tilsp2014/agencia/index.php 08/04/2014
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servem o melhor das cozinhas nacional e internacional, infra-estrutura turistica e de apc
sendo definitivamente uma escolha essencial para a realizagao de importantes eventos.

O turismo é a vocagdo natural da llha, que além da inigualavel beleza das praias, clil
descontraido e povo hospitaleiro, possui uma cultura rica, que mesclada ao charme
arquitetura Agoriana compde um destino ideal para todos os visitantes.

i
i

Links Interessantes

www.santur.sc.gov.br
www.guiafloripa.com.br
www.pmf.sc.gov.br/turimo

Realizacdo: Apoio:

~8
\ .'

B\
gl Letras ' Pé6s-Graduagao em ile :
LIBRAS UFSC Estudos da Tradug#o acatils  Feneis

Desenvolvido por Zanda Multimeios da Informaco

http://www.evecon.com.br/projecta/tilsp20 14/local/index.php 08/04/2014
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FACA SUA INS

34

Ja é Inscrito? Acesse a area restrita:

Iogin[:| senha I:”aoessarw |Iemhr_§r senha

Local do Evento

Local - Centro de Cultura e Eventos da UFSC - Universidade Federal de Santa Catarir
http://www.eventos.ufsc.br

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC
Secretaria de Cultura e Artes - Departamento de Cultura e Eventos
Campus Universitario - Trindade — Florianépolis/SC - CEP 88040-970

Clique aqui para acessar o MAPA DE LOCALIZAGAO

Cidade Sede do Evento

Florianépolis € como um mosaico que relne toda a diversidade étnica e cultural de Sau
Catarina. Uma cidade moderna, com excelentes servicos hoteleiros, restaurantes ¢

http://www.evecon.com.br/projecta/tilspZOl4lloca1/index.php 08/04/2014
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‘Letras

L I B RAS U F SC Pés-Graduagio em aﬁtﬂb Feneis

Estudos da Tradugéo

Desenvolvido por Zanda Multimeios da Informagao

http://www.evecon.com.br/projecta/tilsp2014/programacao/ index.php 08/04/2014
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» Quinta-feira, 13 de novembro de 2014

e Centro de Eventos da UFSC

..................................................................................................................................................

Horario Atividade

09h00-10h00 | Conferéncia Keynote

'0 Gato do Diabo tem Pena’ - O papel do intérprete nas performances de poesia
linguas de sinais
Conferencista: RACHEL SUTTON-SPENCE (Brasil)

10h00-12h20 | Apresentacao de Trabalhos Cientificos

12h20-13h30 | Intervalo para almogo

13h45-14h30 | Palestra

As Formas de Tratamento na Interpretacdo da Libras para a Lingua Portuguesa
Brasileira
Palestrante: MARIA CRISTINA PIRES PEREIRA (Brasil)

14h30-16h00 | Apresentacao de Trabalhos Cientificos
16h00-16h30 | Atividade Cultural

16h30-17h15 | Palestra
Efeitos de Modalidade nos processos tradutdrio e interpretativo (Libras-Portugt
Palestrante: CARLOS HENRIQUE RODRIGUES (Brasil)

» Sexta-feira, 14 de novembro de 2014

= Centro de Eventos da UFSC

..................................................................................................................................................

Horario Atividade

09h00-10h00 | Palestra o )
Confianga: tradutor e intérprete de libras/portugués com o publico envolvido
Palestrante: RONICE MULLER DE QUADROS (Brasil)

10h00-12h20 | Apresentacédo de Trabalhos Cientificos

12h20-13h30 | Intervalo para almogo

13h45-14h30 | Palestra
Intérprete educacional e os contornos da cultura escolar

Palestrante: NEIVA DE AQUINO ALBRES (Brasil)

14h30-15h30 |Intervalo com apresentacdo de Posteres

15h30-16h30 | Apresentacao artistica

16h30-17h30 | Conferéncia Keynote )
Sight interpreting and sight translation - A Continuum

Conferencista: CHRISTIAN RATHMANN (Alemanha)

Realizagédo: Apoio:
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Programacao

¢ Quarta-feira, 12 de novembro de 2014
e Quinta-feira, 13 de novembro de 2014
e Sexta-feira, 14 de novembro de 2014

Busca por palavra-chave: |

» Quarta-feira, 12 de novembro de 2014

« Centro de Eventos da UFSC

..................................................................................................................................................

Horario Atividade
09h00-10h00 | Solenidade de Abertura

10n00-11h00 | Conferéncia Keynote
tema a definir
Conferencista: DENNIS COKELY (Estados Unidos)

11h00-12h40 | Apresentacao de Trabalhos Cientificos

12h40-14h00 | Intervalo para almogo

14h00-16h00 | Apresentacéo de Trabalhos Cientificos
16h00-16h30 | Intervalo

16h30-17h30 | Palestra
A trajetdria da pesquisa sobre interpretacéao de Libras/Portugués no Brasil
Palestrante: SILVANA AGUIAR DOS SANTOS (Brasil)

http://www.evecon.com.br/proj ecta/tilsp2014/programacao/index.php 08/04/2014
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lingua de sinais, proporcionando um espago amplo de discussdes a respeito do ten
intercAmbio com diferentes campos de conhecimento (lingtistica, literatura, tradugéo e edu

3. Retratar a realidade existente dos profissionais intérpretes e tradutores de lingua de sinais
e buscar estratégias de formagao continua a partir dos resultados e propostas apresenta
pesquisas académicas.

4. Reunir intérpretes e tradutores de lingua de sinais do Brasil, bem como, envolver acadé
graduagao interessados em consolidar um espago fértil que possibilite a reflexao sobre a
deste profissional no meio académico na Universidade Federal de Santa Catarina e €
universidades interessadas.

5. Afirmar as pesquisas em tradugdo e interpretagdo da lingua de sinais brasileira no ce
Estudos de Traducgéo e Interpretagao.

Pessoas Beneficiadas

Este congresso tem como publico alvo intérpretes e tradutores de lingua de sinais, surdos
profissionais interessados no tema. A média de participagdo nos eventos anteriores ficou em torr
congressistas.

Realizacao: Apoio:
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Sobre o Evento
Justificativa

O campo de investigagao dos Estudos da Tradugéo e Interpretag@o de Linguas de Sinais & muit
realizagdo deste evento de forma periédica garante o estabelecimento de um espago no
pesquisadores do pais possam contar para socializar as suas pesquisas e interagir co
pesquisadores. Este é o Unico evento do género realizado no pais. O evento esta inserido no plar
do Programa de Pés-Graduagao dos Estudos da Tradugéo (PGET) e conta com o apoio do Pro
Pés-Graduagdo em Linguistica (PGL), da Universidade Federal de Santa Catarina. A PGET abr
de pesquisa em interpretagdo que passa a contemplar especificamente as pesquisas envc
interpretacdo de lingua de sinais, além das pesquisas sobre a tradugédo do par de linguas,
Portugués. O PGL conta com a linha de pesquisa em LIBRAS com o foco nas pesquisas que
esta lingua no contexto da linguistica aplicada. As pesquisas tem tomado uma dimensao mais
precisa estar sendo compartilhada por meio de um evento especifico na drea para sua socializag
comunidade cientifica e a comunidade que atua na area da Tradugdo e Interpretagao de
Portugués. O evento também oportuniza aos demais pesquisadores do pais a participaga
apresentagao de suas pesquisas, mediante a submissao desses trabalhos que passam pela a ave
comité cientifico. A produgdo de pesquisas na area da Tradugéo e Intepretacao da Libras e ¢
Portuguesa possibilitam a produgdo de materiais e qualificam a formagao destes profissionais
Sendo assim, esse evento é altamente relevante do ponto de vista cientifico, bem como, quan
impacto social e educacional.

Objetivos do Congresso

1. Realizar o 4° Congresso Nacional de Pesquisas em Tradug@o e Interpretagao de Libras
Portuguesa para socializar as pesquisas do campo dos Estudos da Tradugao e Interpre

Linguas de Sinais realizadas.
2. Difundir as investigagdes realizadas pelos pesquisadores da &rea de interpretacaof/tra

http://www.evecon.com.br/proj ecta/tilsp2014/sobre/index.php 08/04/2014
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Seja bem-vindo!

O 4° Congresso Nacional de Pesquisas em Tradugdo e Interpretagédo de Libras e Lingua P«
estara reunindo pesquisadores convidados de outros paises e pesquisadores brasileiros para disc
as pesquisas que envolvem a tradug&o e interpretagéo de lingua de sinais de e para lingua portug

O tema central desta edicdo do evento é a intermodalidade nas pesquisas sobre traducao e ints
de linguas de sinais e linguas faladas. Os efeitos de modalidade nos processos da tri
interpretagdo entre linguas de modalidades diferentes- apresentam impacto nas discussdes t
aplicadas do campo dos Estudos da Tradugéo. Neste evento, estaremos nos debrugando nestas
para compreender ainda mais sobre as formas como podemos contibuir efetivamente
desenvolvimento da area.

O congresso também objetiva afirmar as pesquisas em traducéo e interpretagao da Libras no ci
Estudos de Traducgao e Interpretacéo.

hitp://www.evecon.com.br/proj ecta/tilsp2014/index.php 08/04/2014
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